
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO  LUIS  DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
Gestão 2017/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1205.01/2020 - 0 pregoeiro torna público que no próximo dia 22 de Maio de 
2020, as 09:00h, estará realizando PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA INDIVIDUAL EM VIRTUDE AO COMBATE DA 
PANDEMIA DE COVID-19, DO MUNICÍPIO DE  SAO  LUÍS DO CURU - CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE. Recebimento das propostas: 15.05.2020 as 09:00h a 22.05.2020 as 
09:00h. Data da sessão: 22.05.2020, as 09:00h. 0 Edital poderá ser adquirido pelos portais: 

http://www.tce.ce.gov.br; www.bbmnet.com.br.  São Luis do Curu, 13 de Maio de 2020. 0 

Pregoeiro. 

OTACILIO P 
PRE 

JUNIOR  
RO  

Rua Rocha el Morelia, s/n. - Centro,  São  Luis do Cure-CE - CEP: 62665-000 
C1VPJ n" 07.623.051/0001-19-- Fone/Fax: (85) 3355-1015 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN  1677-7069 	 NO 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020 

Provisória n.e 926/2020 e Decreto Municipal de nu 015/2020, de 17/03/2020. Declarageo 
de Dispensa de Licitaçeo emitida pelo Presidente da Comisseo Permanente de Licitaçeo e 
Ratificada pela Sr. Gilberto Rodrigues Lima, Secretário de Saúde. Russas - CE,  ern  
30/04/2020. 

GIU3ERIO RODRIGUES LIMA 
Secretário de Saúde 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Russas, através da Secretaria de Saúde, neste ato 
legalmente representada pelo Sr. Gilberto Rodrigues Lima, Secretário de  Seale,  no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal n2. 
8.665, de 27 de junho de 1.993 e alteraçOes posteriores, considerando tudo o que consta 
do presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçeo  fly  0-003/2020 SEMUS, 
especialmente o parecer da procuradoria jurídica, venho Ratificar a declaray50 de Dispensa 
de Licitado, cujo objeto é a aquisição de material medico hospitalar, medicamentos e 
outros materiais de consumo, destinados às ações de combate ao COVID-19 de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Russas-CE, com fulcro no disposto 
no  art.  49, da lei Federal nu 13.979/2020, em consonencia com a Medida Provisória n.9  
926/2020, Lei 8.666/93 e demais alterações posteriores e o Decreto Municipal de no 
015/2020, de 17/03/2020, através das empresas: MEDMAIA Comércio de Produtos  
Medicos  LTDA-ME, CNPJ: 13.576.534/0001-02, com o valor de R$ 175.866,83. Ortomed 
Comercio de Artigos  Medicos  e Odontologicos EIRELI,  CNN:  14.015.581/0001-40, com o 
valor de RS 43.110.62, totalizando o valor global de R$ 218.977,45. Russas - CE,  ern  
30/04/2020. 

GILBERTO RODRIGUES LIMA 
Secretário de Saúde 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Russas, através da Secretaria de Saúde, neste ato 
legalmente representada pelo Sr. Gilberto Rodrigues Lima, Secretário de Saúde, no uso de 
sues atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal NP. 
8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta 
do  presence  processo administrativo de Dispensa de Licitação n2  D-002/2020-SEMUS, 
especialmente o Parecer da Procuradoria Jurídica, venho Ratificar a declarageo de Dispensa 
de Licitação, cujo objeto d a contratação de empresa especializada destinada a montagem, 
flegeo, instalageo e teste de pressão de tubulaçeo de cobre Classe A, sem costura, com 
ramo secundário com 16 metros de 22mm, Conexões Pintado Amarelo (Ar comprimido); 
Cinza (Vácuo), instalação de um  manifold  2-1-2 para rede de oxigénio com duas válvulas de 
segurança, destinados as ações de enfrentamento ao COVID-19 de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de  Sad&  de Russas-CE, com fulcro no disposto no  art.  40, da Lei 
Federal n. 13.979/2020, em consonencia com a Medida Provisória n.2  926/2020 e Decreto 
Municipal de n9  015/2020, de 17 de março de 2020, através da empresa: Diotec Comércio 
e Manutenção Industrial e Hospitalar LTDA,  CNN:  00.087.877/0001-61, com o Valor Global 
de R$ 12.100,00. 

Russas-CE, 2/ de abril de 2020. 
GILBERTO RODRIGUES LIMA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Processo de Dispensa de Licitação NO. 2020.05.06.01S. Contratante: Municipio de Salitre, 
através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada:  Top  Comercio e Indústria de Confecçees 
e Serviços EIRELI - EPP. Objeto do Contrato: aquisição de 03 (três) veículos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Salitre/CE. Valor Global do 
Contrato: RS 187.530,00 )cento e oitenta e sete mil e quinhentos e oitenta reaisl. Vigéncia: 
ate 06 (seis)  nooses.  Dotaçeo Orçamentaria: 02.09.09.10.122.037.2.26 - Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de saúde; 02.12.12.10.305.191.2.27 - Manutenção do 
Bloco de Vigilencia em Saúde; 02.12.12.10.301.171.2.30 - Manutenção do Bloco da Atenção 
Básica; 02.12.12.10.302.176.2.31 - Manutenção do Bloco da Atençeci de Média e Alta 
complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente. Mediante a utilização de  Recurs()  Próprio e. 

Transferência Governamental. Fundamento Legal: Inciso I,/ do Artigo 24 da Lei N9  8.666/93 
e Lei No 13.979/20. Signatarios: pela contratante; Mónica de Alencar Ribeiro, pela 
contratada: Francisco de Assis Cavalcante  Junior.  Salitre/CE, 12 de maio de 2020. A 
Comissgo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1205.01/2020 

Pregão Eletrônico NP 1205.01/2020. 0 Pregoeiro torna público que no preximo 
dia 22 de. Maio de 2020, es 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto e; 
aquisição de equipamentos de segurança individual em virtude ao combate da pandemia 
de Covid.19, do Municipio de Seo Luis do Cara -- CE, junto a Secretaria de Saúde. 
Recebimento das propostas: 15.05.2020 às 09:00h á 22.05.2020 as 09:00h. Data da sessão: 
22.05.2020, hs 09:00h. 0 Edital poderá ser adquirido pelos portais: 
http://www.tce.cagov.bri  www.bbmnet.corn.br. 

Seo Luis do Curo - CE, 13 de Maio de 2020. 
OTACIUO PINHO  JUNIOR  

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR  SA  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2S.005/2020-PP 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Senador Sd - CE, tome público para 
conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 21 de Maio de 2020 as 10:30h, na 
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Senador Sá, localizada a An. 23 de Agosto,  

SIN,  Centro, Senador  SA,  Ceara, estará realizando licitaçeo, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, criterio de julgamento Menor Preço por Item, cujo objeto e a AcillisiçAo DE 
MATERIAL GRAFICO DESTINADO MEDIDAS DE PREVENÇÃO DE CONTROLE E PREVENÇÃO DO 
NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Reterencia Constante das Ancxos do Edital, o qual encontra-se disponivel no endereço 
acima, no horário de 08:006 as 12:00h. 

FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2  5.004/2020-PP 

0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Senador Sa CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 21 de Maio de 2020 as 08:30h, na 
sede da Comisseo de Pregões da Prefeitura de Senador Se, localizada à Av. 23 de Agosto, 
S/N, Centro, Senador Se, Ceará, estará realizando licitaçeo, na modalidade PREGA0 
PRESENCIAL, critério de julgamento Menor Preço por Lote, cujo objeto é a contrataçeo de 
empresa especializada em atividades de desenvolvimento de capacitação e treinamentos 

elp . 	, c,,',,"p":7,-":1:',`,%"'.7,t',17,'.1:,`,V:,,nr,°,,',"„:',T:41:`en',.Z.Z.,,,,,,,,.,,,,..; . . 

de profissionais de saúde para prevenção de contaminação e propagação do covid-19 para 
os profissionais da secretaria municipal de saúde-sms, conforme especificações em anexo 
do edital, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referencia constante dos 
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponivel no endereço acima, no horário de 08:00h 
es 12:00h. 

FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2 7.002/2020TP 

A Cornisseo Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de SolonOpole, 
notifica aos interessados, o Resultado da Análise das Propostas de Preços da Tomada de  
Preps  N 2  07.002/2020TP, cujo objeto é a contratacAo de empresa apta a prestar serviços 
de restauração da Praças do Distrito de Assunçeo e Cangati no Municipio de Solonópole, 
conforme projeto basico em anexo. Proposta Desclassificada: Abrav Construções e Serviços, 
WU Construções e Serviços EIRELI EPP, NB Construções e Serviços LTDA, Nordeste 
Construções e Infraestrutura LTDA ME,  ALL  Construtora LTDA ME e  Flay  Engenharia e 
Empreendimentos e Serviços EIRELI ME. Propostas Classificadas: GA. Rabelo  Junior  - ME, 
T.C.S da Silva Construções EIRELI, S&T Construções e Locações, Construtora Astron LTDA, 
Teotônio Construções Comércio Industria e Serviços EIRELI ME, Construtora EXITO EIRELI 
EPP, CMN, Construções, Locações e Eventos EIRELI, Caldas Empreendimentos e Construções 
EIRELI, Serteo Construções Serviços e Locações LTDA ME, Allarno Edgar Fernandes Rolim 
ME, Roma Construtora EIRELI ME, J de Fonte Rangel EIRELI, FR Locações E Serviços Eireli 
ME e Construtora e Imobiliária Brilhante LTDA-ME. Empresa Vencedora: GA. Rabelo  Junior  
-ME, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, com o valor global de R$ 140.175,18 (cento e quarenta 
mil, cento e setenta e cinco reais e dezoito centavos). Fica aberto a partir desta data, o 
prazo recursal estabelecido no  art.  109, 111d50 I, alinea 	da Lei de Licitações vigente. 

Solonopole-CE, 13 de maio de 2020, 
MARIA MONICA BARBOSA 

Presidente cia Comissão de Licitaçeo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 5/2020-SEMED 

A Prefeitura Municipal de Tiangua-CE, par meio do Pregoeiro Oficial, tornam 
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregeo Eletrónico No. 
05/2020-SEMED,  ID  n9  81.5414, que tem como objeto: a contrataçeo de empresa pare o 
serviço de desinsetizaçeo, desratização, descupinizaceo. e combate a formigas,  berates,  
pernilongos e escorpiões pare diversas unidades de responsabilidade da Secretaria de 
Educaçeo do Municipio de Tiangue/CE. O Edital podera ser obtido no  site  do Banco do 
Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoese.com.br  ou 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do  site  do Banco do 
Brasil dar-se-6 ate às 08h3Omin do dia 27/05/2.020. Abertura das Propostas: 27/05/2070 às 
08h3Ornin. Inicio da Disputa de Lances es 09h0Omin dia 27/05/2020 (horário de  Brasilia).  
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço 
eletrônico de  e-mail:  licitacaocplt@gmail.com.  

Tiangue-CE, 13 de maio de 2020. 
TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA 

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

A Secretaria Municipal da Educação torna pública a intençeo de adesão à Ata 

de Reegistro de Preços no 05/2019 do Pregão Eletrânieo nt. 03/2019/ENDE, referente 
ADESAO A AIA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE VENTILADOR 
ESCOLAR, CONFORME AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA, autuada no 
Processo Administrativo 151401.07-2020. Fornecedor: VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE VENTILADORES LIDA (0e.934.225/0001-27). Valor: 95 18.060,00. 
Informações: (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmai.com  

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregeo Eletrônico n°. 0022711.7019. Objeto: PRESTAÇÃO DF SERVIÇOS De 
IMPLEMENTAÇAO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO VIA  WEB,  COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES (PRÉ-PAGO) MAGNETICOS OU DE 
SIMILAR TECNOLOGIA, PARA GERENCIAMENTO EM TEMPO REAL, DA FROTA NA AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTIVE'S (GASOLINA,  OLEO  DIESEL E  OLEO  DIESEL 1101 EM REDE DE POSTOS 
CREDENCIADOS, ATENDENDO AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
URUOCA-CE. A Pregoeira de Uruoca, torna público que o certame acima que estava 
SUSPENSO, terá sua reabertura da sessão pública virtual dia 27 DE MAIO DE 2020, As 
09HOOMIN. Entrega da proposta: a partir de 14 DE MAIO DE 2020, no  site:  
http://www.b1Lorg.br. Comunicamos que o edital e o adendo, se encontra com vistas 
abertas, 	nos 	site 	http://wwieLbItorg.br, 	https://licitacoes.tce.ce,gov.br 	e 
http://www.uruoca.ce.gov.br. 	Informações: 	Fone 	(88)3648.1073 
pmulicitacao@hotmailcom. 

ALAINE ALBUQUERQUE 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2020.05.13.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 

Alegre, Estado do Ceara, torna público que estará realizando, certame licitaterio na 

modalidade Tomada de Preços n9  2020.05.13.1. cujo objeto é a Contrataggo de 

empresa especializada para prestação dos serviços mecenicos, compreendendo 

	

manuten0o preventiva 	corrotiva, incluindo a reposiao de peças e acessdrios, junto 

aos veiculos e máquinas pesadas do Município de Várzea Alegre/CF, com o 

recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitaçeo e as propostas de 

preços, neste dia 01 de Junho de 2020, es 09:00 (nove) horas. Maiores informações e 

entrega do Edital na sede da Comisseo de licitação, situada h Rua Dep. Luiz Otacilio 

Correia, 0E1  153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 es 12:00 horas. 

Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone 1881 3541 - 2893. 

Várzea Alegre/CE, 13 de Maio de 2020. 

MARIA FERNANDA BEZERRA 

Presidente de Licitação da Prefeitura 

Documnnto wainada digitalmente confonne  NIP  cP 2.200-2 da 24/0Si2a71, icp  
gut,.  institai 	infraestratura da craves lalblicas Brusileifa 



O ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil Quinta-feira, 14 de maio de 2020 11 

1NTERNACIONAL 
México. O presidente cio  Mexico, Andres  Manuel Lepez Obrador, anunciou que a reabertura cio  pals  
começará no dia 1° de itmho, tendo como prioridade o retorno dos setores de construção, mineração 
e automobillstico. O governo vai utilizar um sistema de cores, semelhante a um semaforo, 

.1 1.1a40Vai Lida • 11.6i1tli nii CMPJ n• 211.1.25e0001-23. tIADICITADA:0 ',netted* twit haboaaeo on. 	• 

[

Jotnat do CAAndo CAcculaalo o Matto tidal do Eatedo en :Aiwa. oara qua  teia  comedic% o ease 
reoasal de 3 icincoj dtas Watt cordoned °ravish, au alligo 109. toctso I. adnea 'a',  da  Lai Ferrara' C. 
e.dOeteo  n 0501 auresees oostenareA  &dam Maria  Saldanha  Lena. 

Prefsetsaa 14.1091110 de avirreramotein 'Mee de Ronoeficacio - Tornado de Preto. SP ea.sclizczo -  Te  • 
A Presidents Pal Conesig-Feiiiiiihenie di LiataCiOr . iismadcrendo-i niessaidade dlieidilliuredo  parcial  
mierenta  ao  Restalado die Prepostas de PriÇOS,  na  oublicaollo  da Tomada  do Preens ve`011.001/2020  te.  
:ale objute. Prorimenticbo am  pedra tosco  van *untamed* em Nestles l000lidaers no  Zuna  Rwal do 
nexecipic, confoim.  Temo  de Convanto 151 099/CI0ADES/2010, MAP.-. 375e Pritene.i Coma 3cactada 
des Cidadtm do  Estado  do Ceara,  para  atentlie as nacassidatias de Pamela,. au Clessovoimmento  Urbano  
o Infraestruage  da  Profeitura MuniCiaai de Ouiaaranuteirn.  vem  comenicar. reaavits  da  otavente false de 
Rearailicasdo.  mie  tot procadiaa a seat:into arruer,,en. °NOE LErtie: En samede a Preakiente doom0 e 
enema Vela Oboe, de Engenharie Eked • EPP, insentaice CNPJ rel 25.323.363/0001-97, yew:edam 4c 
teatime.  com  o valor otobat de Its 44131357.74 (quatrmantos e quarenla e  ORO  no. telsramos o estsanta 
a sate mail e seisms ct qualm cenuivoe).  LEIA-SE.  Em  seguido  a Presitia,te doctored a ampreact Apia Co-
mmcio. Seek°. Reelects e Carlene:0es Elmo - ME, installs no  Chio.)  n 2/1.614.2310001-42: vencedam 
Os Oedema.  como  valor Mobil de RS 490.355.53 (quairm-mmos a Downes nI tressntose ((iota e since teals 
e lessenteu Rea mmtmem).  Desta  None Rea maker' o avian. =forme  acima  e mlificodas as domain 
informaMSeticele ticaNcles• Mato Mona Simanno dma - Prim** eta 

Profane:a Men/opal de wirmainuntrn - A Sataolitto  ao  Apaleiendo e Oesenveivirnento Social, Nteado a 
Rue Dr. Newel Pinto, 379 • Cane°, tuna p9blico o  termo ao  Cancearnento dues** Ragmen de mew do 
ore900 Elettertmo SP 18 011/201MPERR  ave  Ian car obJeto o matte de ;recoil pare  futuras  • eventoala 

I imasio0e6 de colas basics, corn hindarroeto no § 3.4o art 10 de Lel n° 9.010153 o no Inds° lido art 2‘ 
do Dtraisto n• 7.092/2013, de 2310112013:Ana Sesfanle Late laelo  

cenhovoa). Pisa attafto o  pre=  e'OCursal: ptatifilii io'an lbs. indso 1:alinea "tr. Do vigentri  
Eats**  de LiciLagões. MdidrovintOndapftes na sala de lidlauae  situ  ada na Ria Pedro  Josh  do 
Oliveira, 406 r• Centro -  Mena  Esbado rio Coarb, Milhá CE,  Ott  de maio de 2920. Francisco 
Jostmaireir Lopes - Presidente da  CPL.  

Estado do  Corgi  - Prefeitura Municipal de  Sao  Luis do Curu  Avis*  de Ursdadilo Pragao 
Elsitidnieó N° 1205.01/2020. 0 Pregoeiro tome público que no prtrdrno dia 22 de Maio do 2020 
as 09.005. estará realtando Pregao EieirOn too,  cuff, altars  é aguisinAo da equipamentos de 
segurança individual em virtude ao combato da pandemia de Covid-19, do Munielpie de S3o 
Lute do Coou - CE. ¡unto a Sacretaria de Saúde. Recebimento das propostas: 15.05.2020 as 
09100h A 22.05.2020 as 09:005.  Oats  da soando; 22.05.2020, As 09:0011. 0 Edital poderá ser 
adquvitio caeloS  portals:  heplivivaoatce.va.goebr, wervebbmrietodm.br.  Sao  Luis do Curo, 13 
de Mato de 2020.9 Pi-secrete°.  

CABOS BRASIL EUROPA LIMITADA 
Aviso de Licença 

A Cabos Brasil Europa LimItada, inscrita sob o CNPJ 213.284.884/0001-69. estabolecida 
na Rua Tabapu.1, n,  111, 4,  andar, conjunto 41 - Itaim Dbl-  Sao  Paulo/SP CEP: 04533-010, 
torna público que rncebau do Instituto Brasileiro do Maio Ambiente e dos Recursos  Naturals  
Reno:ravels -151AMA, a  Licence  Previa  (LP)  n°631)2020 e aCcence de Instalação (U) 
135312020, para o Sistema de Cabo Submarino Ellalink, com vaildade de 02 anos. O 
empreendimento irá conactar por via oceanic:a Fortaleza- CE, no Bata a cidade de  Sines,  
em Portugal, com ramais aterrissando nas cidades de Funchal (Ma da Madeira) e Praia 
(Cabo Verde). Processo BAMA n0 02001,016960/2019-25, 

RAFAEL U3ZANO PASCUAL - Representante Legal.  

. Itaaislitiat -a ibleirrede are ceicadrefiiiiregaiki e Walk aftratiastsdansStaltdelaCtrat derNometirstae paspe  
mento  In mairlato pole, a altillio do delantensta.  ser  depasturdo  na  rode  da  04, Prefteendalliemer, alt 02 bioisi dim 
Meis  armes  di data *vista  para  venire*  da  Rivet,' atiiettleia t  envio  a A Pentagcno SA Oetebtadora de Mules e 
Veo' igs filattliiect  na  quadric dt agans Wu**  da  (tnislJp (*Aerate fidadario 'lowed° do Wargo eleddraCo 
astemaletaMentagocoreisteetattbd. Parlfkipa0o par melo'd*Sliiemi Eleixdoker PM irrtude  das  restrkbes in-
sestai sueceraersredes atlas auteridaies tom relarb a vlagens*exameno; e mattes depesaeoopoi.ioars do Coro. 
aarrilm coma elehlarroa pant *Ake a palitagdo h distandadasPeteraurisuahAs ' 	;3 Oa* de Debtoweit4  
centime *tornado Pea wilco  i  91,,Srda Lei 6.401175, tom Willa dada Oa MR 931e  pela  Indira* 09009,1,2 
diseenatierado um sistenadetindta past pinitipoirin A dlitbadbdaidsatablea  Geral  de DeWitt:9os. Para partidpar Vie 
sistfflttli eitekko6 or Onieraudsus imetessidos *Sam saldtai sualettideet1.0  Per.tinie *rester* akU6nka a Cwia  
para  a  Cia.  e  pirai  Alialle Rduclirite toncemitimementer confonseladiriddeo email* abaliti es *Gammas de re-
mesentargo ***Ms  tais  code (el quanda pass* ffecs,dpiettatocuotens **Aide:Main fitri(RG, 00E.041i  ou,  
arida, (arenas de dasse maftstoria ofidalmente r*- r- rdW i'19.70

,

;;F
o
lleklicar *Pia * Jois Wain* a 

saneness *a =prams a representarela do Deliestelee e ON do 	.de iderviticas!o cam Icto digs/ 
eP1elerrante91egailist etc) *an& tar raprei

n

tridee 	 • rid Wefts eipedlicas parasuo rearm 
seataças  na  Assernblria,  obedecidas  as condiglie 	a MOO*  i 	'de identlikit

ie
l
t
m late de Pre*** 

Sokitarcos pee a 'elude &currant:* saps e 	MIAOW pm  os  emalf 	nancer0 
debt e ossembielasiapeniegunoubstrecombi%=emeitkellOpeteste e ollopm*.entes do hogrip:erFti 

pate a read**  da  tefulda  Assembleia  Guide 	e oemuo mango de 30 Motif mintitaaantia  rira  horido 
dx memo, codeine esdaulado no adios 3., patiot, Mar.datuanigle-  ORO  79.A Ca. endadas ?especial% insesn5es Rua 
314110 00 stsumo *menus de paindpielo it Parr 4 Gnat de Oebentuastas aas Debentunstes quo  tenham  resew 
ado sun Ickes* no  prato  e  nas  cautipiatodimCese edelienbalso toe teea sakitado dendamente sue paiddea*  

pai  MCP eittiaaea, 4 Milk°  os  doossenterde Mberaalo, Me sets O estail tam al InstrKtes  ema  teem e partidpm 
oto  da  Asset**  Geral  de Debtetwistes cola enteeedeses slabs de 13 Matt e ivabol  horas  **Ora*  da  ASSeM 
Met divert Mira em mate  caril  CD., a mode pie  te  Map ftelfaillbi leas lomedd as par Memel sum ;Medium 
imaatOes plararessra Os Sabena:Am eve tenhan it naft*Pravis do en*  da  dronentoraa peressida e *ham  

i

manantadoreitvoto re ota de mid*  da  Asian**, de attedecom as inandes  da Cia.,  sudocenederades *elect 
A reaped* riestibleta.  senda  pile tioN, malltacias as minibus* resmera  ata  e do liars de damn** atedo cam 
is edemMOM ;stenos  na  tattreila NS f9. A Cie. Passe* die a sure* de saincloiçao  i  daka esti seta funnel-
da  come IlielaiPie  i  geicidpgaa pieseulal cá  devidamente  autuitada nos  termos  a. anigo Ill,  42' Mt 5.494176. cm 
1e50110  doll Isla MP 931, it  da  inniti*  04(1 11. fortaleza,1719572020.  Versos de 92a Jorge  Halal 1.A. 	...I 

• 

o 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XII N°098 I FORTALEZA, 14 DE MAIO DE 2020 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que no  proximo  dia 18 de maio de 2020 As 09:00 horas, 
estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade Tomada de Pregos 	SI-TP008/20, cujo objeto 6: construção de pavimentação  
ern  pedra tosca s/rejuntamento, passagem molhada na estrada vicinal e revitalização do entorno da Praça da Igreja na localidade de Irapuã. Na oportunidade 
tomaremos as medidas de distanciamento social para proteção da nossa equipe e dos licitantes presentes. Nova Russas/CE, 14.05.2020. Paulo Sergio 
Andrade Bonfim - Presidente da  CPL.  

*** se* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de  Con  trato - Pregão Presencial N° 028/2020/PP. Extrato do Contrato de Prestação  
dc  serviços na modalidade Pregão Presencial n° 028/2020/PP. Contratante: Secrctaria de  Sande.  Contratada: C. Travasso da Gama — ME, Pessoa Juridica, 
CNPJ N° 23.630.886/0001-52, com endereço à Sitio Baixiozinho, 00455,  Bairn)  Riacho Vermelho, Iguatu - CE, CEP 65.511-974, vencedora dos itcns 1 c 
2. no valor total de R$ 63.192,00 (sessenta e três mil, cento e noventa e dois reais). Data do Contrato: 12 de Maio de 2020. Data do Extrato: Pedra Branca 
— CE. 13 de Maio de 2020. 

*** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Contrato - Pregão Presencial N" 047/2019/PP. Extrato do Contrato de Compra 
e Venda na Modalidade Pregão Presencial n° 047/2019/PP. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: D. S. Pereira da Silva - ME, Pessoa Jurídica, 
(NP.] N" 14.791.216/0001-27, com endereço à Rua Monsenhor Coelho, n° 46, Vila Antonico, na cidade de Quixelo/CE. no valor total de R$ 763.420.00 
(setecentos e sessenta e três mil, quatrocentos e vinte reais). Data do Contrato: 18 de dezembro de 2019. Data do Extrato: Pedra Branca — CE. 19 de dezembro 
de 2019. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Contrato - Pregão Presencial N° 050/2019/PP. Extrato do Contrato de Prestação 
de Serviços na Modalidade Pregão Presencial ri" 050/2019/PP. Contratante: Secretaria de  Sande.  Contratada: RS Serviços Eletrotécnicos LTDA - ME, Pessoa 
Juridica, CNPJ N°86.741.840/0001-20, com endereço à Rua Epitacio Pessoa, n° 1177, Centro, CEP: 63.900-000, Quixadd/CE, vencedora dos itens 1 e 2, no valor 
total de RI 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Data do Contrato: 02 de Janeiro de 2020. Data do Extrato: Pedra Branca— CE, 03 de Janeiro de 2020. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de São Luis do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 1205.01/2020. 0 Pregoeiro torna público que 
no próximo dia 22 de Maio de 2020, as 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto 6: aquisição de equipamentos de segurança individual  ern  
virtude ao combate da pandemia de Covid-19, do Município de São Luis do Curo— CE, junto a Secretaria de  Sande.  Recebimento das propostas: 15.05.2020 
as 09:00h à 22.05.2020 às 09:00h. Data da sessão: 22.05.2020, As 09:00h. O Edital poderá ser adquirido pelos portais: http://www.tce.ce.gov.br; www.bbinnet. 
com.br. São Luis do Curu, 13 de Maio de 2020. 0 Pregoeiro. 

*** *0.. .. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Retomada de Licitação. A Comissão de Lieitac,:ão comunica aos interessados 
que a licitação na modalidade Tomada de Preços n° TP O I /2020-SEAG, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca no Bairro Caranguejo e reforma do 
Polo de Atendimento Social..Agendada para o dia 05/05/2020, as 9h, que fora suspensa em consonância com o Decreto Estadual n". 33.519 de 19 de  Margo  
de 2020 referente á Crise  Corona Virus,  terá a sessão de abertura no  proximo  dia 25 de maio de 2020 As 14h, na Rua Jose Siqueira, n" 396, Centro. Viçosa 
do Ceara/CE, em 13 de maio de 2020. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de lpaporanga - Edital de Pregão Eletrônico N° 19/20/PE-SS. 0 Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de lpaporanga comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico N° 19/20/PE-SS,  coin  abertura prevista para o dia 14/05/2020 às 
09h0Omin. passará a ser realizada no dia 15 de maio de 2020 is 09h0Omin, na www.blIcompras.org.br, www.tce.ce.gov.britce-municipios e www.ipaporanga. 
ce.gov.br. Ipaporanga, 12 de niaio de 2020. Antônio Glayson Ferreira Bezerra - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de redra Branca - Extrato de Contrato- Pregão Presencial N° 044/2019/PP. Extrato do Contrato de Prestação 
de Serviços na Modalidade Pregão Presencial 044/2019/PP. Contrato n° 057/2019/01. Contratante: Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Contratada: TF Locações e Construções LTDA, Pessoa Jurídica, CNPJ N" 18.010.834/0001-43,00 valor total de RI 69.785,00 (sessenta e nove mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais). Data do Conunto: 10 de Dezembro de 2019. Data do Extrato: Pedra Branca — CE, 11 de Dezembro de 2019. 

.** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Solonôpole - Aviso de Adiamento de Hora - Tomada de Pregos N° 07.005/2020 - TP. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, notifica aos interessados, que no dia 25 de maio de 2020 ao invés de 09:00 horas  sera  as 
11:00 horas, a abertura das propostas de pregos. Soloruipole, 12 de maio de 2020. Maria Mônica Barbosa— Presidente da Comissão Permanente de 
licitação. 

*** *** *** 

:ESC 

MISTO 
Pare! prod...n*3 
I partir de  fan.  

reapansivets 
FSC'Cl26031  

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU-CEARA - AVISO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N" 02/2020 — ENDE-MEC - O MUNICÍPIO 
DE CARIRIACU. ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA 0 CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N" 02/2020, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2019, 
REALIZADO PELO FNDE/MEC, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
01(UM) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 2 DESTINADO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUN1CiP10 DE CARIRLAÇU, 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2020, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 11/202019/ENDEAVIEC. 
VALOR TOTAL: R$ 214.000,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL 
REAIS). EMPRESA: CNH INDUSTRIA DO BRASIL LTDA, 1NSCFUTA 
NO CNPJ SOB 0 N." 01.844.555/0005-06. CARIRLAÇU-CEARA, 
EM 13 DE MAIO DE 2020. MARIA JOELIA CORREIA MARTINS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

**VS  *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.04.28.1. 
O Pregoeiro Oficial toma publico que fora concluido o julgamento final 
do Pregão Eletrônico n° 2020.0428.1, sendo o seguinte: Empresas 
Vencedoras — DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA 
— ME, lotes 01 e 02: COMERCLU R.L. LTDA— ME, lote 03, por terem 
apresentado as melhores ofertas na etapa de lances, sendo as mesmas 
declaradas habilitadas por cumprimento integral as exigéncias do Edital 
Convocatório. In formações na sede da  CPL,  sito na Av. Antonio Ricardo, 
43- Centro, pelo telefone (88) 3543-1491, no horário de 07:30 às 13:00 
ou ainda através da plataforma eletrônica wwv,-.b11.org.br  c https://www. 
aurora.ce.gov.belicitacaolista.php. Aurora/CE,  13 de maio de 2020. 
Hilton Batista de Lima - Pregoeiro Oficial do Município. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N" 2018.09.13.1 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.06.19.2. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para reforma do centro de especialidades, através do convênio 
n°041/2018 celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado e u Município 
de Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - Contratado:  
NAG  - ENGENHARIA LTDA. Fundamento legal: 0 aditivo ao contrato 
em questão encontra amparo legal nos  art.  65. inciso I, alínea b e § 10  da lei 
federal n". 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das 
alterações: 0 presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir valores e 
quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos 
consignando um acréscimo no valor contratual de RI 297.301,26 (duzentos 
e noventa e sete mil trezentos e um reais e vinte e seis centavos) do valor 
avençado, passando de RI 3.883.244,73 (três milhões oitocentos e oitenta 
e três mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e três centavos)para 
R$ 4.180.545,99 (quatro milhões cento e oitenta mil quinhentos e quarenta 
e cinco reais e noventa e nove centavos), conforme estabelece o artigo 
65, I, b e parágrafo 1", da lei o" 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Assina pelo contratado: Alfredo Antônio Alencar  Gooses  - Assina pela 
contratante: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues Da  Matta.  ('rato/CE, 
28 de abril de 2020. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.09.13.1 
-CONCORRÊNCIA PÚBLICA IV' 2018.06.19.2. Objeto: Contratação 
dos serviços  dc  engenharia para reforma do centro de especialidades, 
através do convénio n° 041/2018 celebrado entre a Secretaria da  Sande  do 
Estado c o Município  dc  Crato/CE. Objetivo prorrogar por mais 10 (dez) 
meses o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde - Contratado:  NAG  ENGENHARIA LTDA - Prazo de duração: 
até 12 de  mat-go  de 2021 - Assina pelo contratado: Alfredo Antônio Alencar 
Gomes- Assina pela contratante: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues Da  
Matta  - Crato/CE, 12 de maio de 2020. 


